1

2015（平成 27）年 6 月 18 日（木）教授会議事要旨

出席者 石黒教授他 73 名

議  事

前回（5 月 21 日）の教授会議事録（案）が承認された。

［報告事項］
1．学部長から、以下の報告があった。
（1）教員の海外出張について
（2）兼業許可について
（3）客員研究員の受入について
（4）学部学生の留学について
（5）2015 年度Ｓセメスター補講時間表について
（6）国立九大学法・経学部長会議及び法科大学院長会議について
（7）奨学寄附金の受入れについて

1．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（6 月 2 日、6 月 16 日）、部

局長会議（6 月 16 日)、大学評価委員会（6 月 16 日)で扱われた議事のうち、本研究科

に関連する重要な事項について以下の報告があった。

〔協議事項〕
1．6 月追試験の結果について

6 月 5 日（金）に実施した追試験の結果を承認した。

1．留学に伴う追試験について

夏季短期プログラムで留学する学生の追試験実施を承認した。
次いで、追試験実施日は 9 月 9 日及び 10 日とすることを承認した。

1．2016 年度学士入学選考要項について

2016 年度学士入学選考要項を承認した。

1．2016 年度入学試験実施体制について

2016 年度入学試験実施体制について、大学入試センター試験及び第 2 次学力試験にお

2

ける法学部試験本部総監督、総監督補佐（実施担当、対策担当）を承認した。

1．運営費交付金の 2014 年度決算案及び 2015 年度予算案について

運営費交付金の 2014 年度決算（案）及び運営費交付金の 2015 年度予算（案）を承認し

た。

1．助教の 7 月募集について
助教を 3 名を限度として募集することを承認した。

1．特任教員の採用について
特任准教授候補者について、前回（5 月 21 日）に引き続き審議を行い、これを承認した。

1．2015 年度演習科目の追加について
2015 年度演習科目の追加を承認した。

1．法科大学院専任実務家教員任用の基本方針の改正について
「法科大学院専任実務家教員任用の基本方針」の改正を承認した。

〔研究室関係〕

○ 節電対策として、8 月 3 日から 8 月 31 日の間は、3 号館のエレベータは原則として 1
基のみ運転とする旨の報告と協力依頼があった。

○ 全学共通経費で整備対象とされなかったタイトルに関し、部局経費での購入を検討する

アンケート調査の協力依頼があった。

〔各種委員会〕

［全学関係］
○ 学事暦について

学事暦の検討状況について報告があった。

［研究科・学部関係］

〔その他〕
○ Ｓセメスター関連科目の成績報告について

3

Ｓセメスター定期試験及び演習科目の成績報告締切は 8 月 14 日（金）、成績発表は 8
月 21 日（金）の予定である旨のアナウンスがあった。

○ 法学部振興基金の会計報告について
2014 年度法学部振興基金の会計報告があった。

○ 企画委員会について

次回の教授会後に、企画委員会の打合せを行なう旨の案内があった。

○ 学生の不祥事について

平成 27年 3月 28日に学内で行われた剣道部有志 16名による花見の会において未成年

者の飲酒があり、また成人学生が救急搬送されるという事件があった。当該催しに参加

した法学部及び法学政治学研究科法曹養成専攻の学生 3 名に対し事情聴取を行い、他の

関係部局とも調整を行った後、当該学生ら 3 名に対し口頭による厳重注意を行った旨の

報告があった。

○ 2015（平成 27）年度夏季一斉休業状態について
今年度の夏季一斉休業については、8 月 13 日（木）、8 月 14 日（金）とする予定であ

る旨の案内があった。

○ 法科大学院同窓会について
法科大学院同窓会が 7 月 18 日（土）16：00～18：00 まで 21 番教室でパネルディスカ

ッションを行い、その後、18：00～20：00 まで、伊藤国際学術研究センターにおいて同

窓会を行う予定である旨のアナウンスがあった。

次回、「教授会」は、7 月 16 日（木）午後 1 時 15 分から開催する。

（ 14 時 50 分  終了 ）